

## Editörden Okura

Yönetici Hemşireler Derneğinin (YÖHED) 2014 yılında yayınlamaya başladığı “Sağlık ve Hemşirelik Yönetimi” dergisi, yılda üç sayı (Nisan-Ağustos-Aralık) olmak üzere elektronik olarak yayın hayatına devam etmekte olup Tübitak-Ulakbim ve Türkiye Atıf Dizini tarafından taranan Open Access bir dergidir.

Dergiye olan ilginin giderek artması sonucu çok sayıda araştırma ve derlemenin gönderilmeye başlanmasıyla daha nitelikli yayınların basımına ağırlık verilmeye çalışılmıştır. Makalelerin sisteme yüklenme ve hakem dönüşlerindeki tarihler dikkate alınarak, yazara dönüşlerin olabildiğince hızlı yapılmasına ve makalelerin en kısa zamanda yayınlanmasına çalışılmaktadır.

Her sayıda en az dört araştırma makalesi ve iki derleme olmak üzere altı makalenin yayınlanmasına özen gösterilmekle birlikte, değerlendirme sürecini tamamlayan makale sayısının fazla olması ve basım sürecinde gecikmelerin oluşmaması nedeniyle basılacak makale sayısı bu sayıda sekize çıkarmıştır.

Bu sayıda **araştırma makalesi olarak**, “Bir üniversite hastanesinde klinik uygulama yapan öğrenci hemşirelerin uygulama alanlarına yönelik görüşleri, Pediatri hemşirelerinin çalışan güvenliğine ilişkin görüşleri, Sağlık çalışanları kalite algı ölçeğinin geliştirilmesi, Hemşirelerin algıladıkları örgütsel desteğin liderlik tarzları ve problem çözme becerilerine etkisi, Cerrahi hemşirelerinin profesyonel değer algıları ve örgütsel vatandaşlık davranışları arasındaki ilişkinin belirlenmesi” başlıklı beş araştırma ve **derleme olarak**, “İşte var olamama: Nedenleri ve sonuçları, Ameliyathanede hasta güvenliği, hasta güvenliği kültürü, medikal hatalar ve istenmeyen olaylar, Merhamet yorgunluğu ve yönetici hemşirenin rolü” başlıklı üç derleme makale olmak üzere toplam sekiz makale yayınlanmaktadır.

Sağlık ve hemşirelik yönetimi konularına ilgi duyan tüm okuyucuların derneğimizin yayın organı olan “Sağlık ve Hemşirelik Yönetimi Dergisini” düzenli olarak takip etmelerini, yayınlarında atıf yapmalarını ve yönetim alanıyla ilişkili makalelerden bilimsel gelişimlerine katkı sağlamak üzere yararlanmalarını umuyoruz.

Prof. Dr. Ülkü Tatar Baykal

Editör

YÖHED Yönetim Kurulu Başkanı

ulkubay@yahoo.com